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MEVLEViLİK KÜLTÜRÜ IŞIGINDA 
HAZRET·i MEVLANA İSTIFLİ HAT LEVHALAR! 

Fatih ÖZKAFA 0 

"Bütün sanatlar, 
iyice bil ki vahiyden meydana gelmiştir; 

ônce bôyledir; sonra akıl bir şeyler ketar ona" ı 

insanın kemale erişmesinin, hakikatı tahkık ederek, körlükten, sağırlıktan ve ayak 
bağlarından kendini kurtararak mOmkOn olabileceğini vurgulayan MevlevTiik düşüncesi, 
sanalı hiçbir zaman irfandan uzakla tuımamışıır. Hatta öyle ki; Mutlak Sanalkar'ın sonsuz 
yaratıcı kudretinden, insanın ilham almasını ve bütün hayatını esletize etmesini tavsiye 
etmişıir.2 

Bu düşünceden hareketle. bir Mevlevinin, gerek dergah içinde gerekse dışında. yani 
bOIOn sosyal hayatında titizlikle uyması gereken prensipler ortaya çıkmıştır.3 Dolayısıyla, 
davranışlarındaki ve ifadelerindekı zarafetıen, farklılıktan, bir kimsenin Mevlevi, en azından 
Mevlana muhibbi olduğunu anlamak hiç de gOç olmamıştır. Yani Hz. Mevlana ve onun yolunu 
izleyenler. sanatı sadece eser ibda etmek olarak değil: bunun da ötesinde, bir hayat tarzı 
şeklinde düşünmüşlerdir. Bu yüzdendir ki; o eşikten ~eçenlerin, nefis terbiyesi yanında bir 
de sanat terbiyesinden nasipklir oldukları şüphesizdır. Dervişmeşreplik ve çelebilimizaçlık 
sıfatlarını haiz olabilmek için geçilen ince tez9_ahıa. hat sanatı gibi klasik sanatlarımızın hem 
çileli hem cilveli meşk serüvenınin benzerliglnden olacak: Mevlevilik ve hattatlık sıfatları 
Ç<lj'junlukla aynı şahıslarda cem'otuvermişlir. Yine bu sebeptendir ki; hattatlardan müzehhiplere, 
mucellıllerden ebru sanatl<Arlanna, neyzenlerden bestekarlara, katemJ<artardan naht ustalarına, 
hatta saaı zanaatkarlarına varıncaya kadar sayısız zarif insan, aslında Mevlevidir.• Bu 
gerçeğin kökeninde. ikrar veren bir Mevlevi dervişine önce sema meşkettirilmesi, daha sonra 
da okuma yazmanın yanı sıra bir de sanal ôğretıfmesi usulünün uygulanması yatmaktadır. 
Okuma yazmanın bile ayrıcalıklı sayılmaya yeıer hüner olduğu devirler düşünüldOğOnde, 
dergahta yetişen bir deMŞin o toplumun nezdindeki yeri ve bir eQitim kurumu olarak derıılihın 
önemi dikkate şliylin bir husustur. Bununla birlikte, Hz. Mevlana ve takipçileri, dervişlerin, 
haysiyetlerini muhafaza ederek rızıklarını temin etmeleri hususunda hassas oldukları için 
bu sanal eğitimine önem veriyorıardı.s 
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Yani sanat, çalışmayanlara kapalı olan rızık kapısı nın anahtarı olduğu için, dervişleri 
dilenmekten alıkoymak, onların hor görüten değil; insanlara faydalı olan muteber şahsiyetler 
olmasını sağlamak için. aynı zamanda sanatın özünde var olan güzellik duygusunu hayatlarına 
da yansıtabilmeleri için öğretiliyordu. 

Dervişlerin madden ve manen gönendikleri bu eğitimin sadece bireysel değil toplumsal 
sonuçları da müspet olmuştur. Batıdaki bazı rahiplerin, ilim ve sanat eserleriyle Hristiyan 
medeniyetine yaptıkları katkının çok çok ötesinde, Mevlevi dervişler Türk-lslı\m kültür ve 
medeniyetine katkı sağlamışlardır.6 Denilebilir ki; sanata en çok önem veren ve en çok 
sanatkar yetiştiren tasavvufi kurum Mevleviliktir. Bu yüzden, Türk Sanatı Tarihi'ni 
değerlendirirken Hz. Mevlana'yı. müridanını ve muhibbanını zikretmemek büyük bir eksiklik 
olacaktır.7 Tür.!< Musikisi Tarihi, Türk Hat Sanatı Tarihi. asla Mevlevilikten soyutlanarak 
incelenemez. Ustelik bu sanatlar, Türk Sanatı'nı dünyaya tanıtan, Türk estetik zevkını ifşa 
eden pencerelerdir. 

Hat sanalı, Türk hattatların tarihten tevarüs ettikleri estetik birikimi daha da ileriye 
götürerek çizgilerin musikisini zirveY.e taşımaları sonucunda, Türklerin dünyaya örnek 
oldukları bir sanat haline gelmiştir.s Onemi Kur'an-ı Kerim'e dayanan hat s.anatının daha 
estetik bir seviyeye ulaşmasında, yukarıda bahsedildiQ.i gibi, Mevlevi hattatların büyük katkısı 
olmuştur. Gönülleri Hz. Mevlı\na aşkıyla yanan musıkişinaslar güfteleriyle ve besteleriyle, 
semazenler semalarıyla, neyzenler kamışın ötelerden getirdiği sırlı nida ile ateşlerini 
dindirmeye çalışırlarken. hattatlar da yine kamıştan ma'm91 kalemlerini alıp "Ya Hazret-i 
Mevlana" yazarak bir nebze ona yaklaşmak istemişlerdir. Oy!e ki; bu ibareyi, değişik yazı 
çeşitleri ve istiflerle yazmayan Mevlevi hattat yok denilebilir. insanların S!!Vdikleri kişilerin 
resimlerine bakarak hasret giderdikleri ma'IOmdur. Hattatlar ise bu hasreti, ısıam'ın, özellikle 
ilk dönemlerinde ihtimal dahilinde olan puta tapma tehlikesi nedeniyle resme ve heykele 
karşı veya mesafeli hükümleri nedenlyle,9 sevdikleri kişilerin isimlerini en güzel bi9imde 
yazarak l)idermek istemişlerdir. Bu, aynı zamanda bir yakarış, bir himmet talebi, bir istımdad 
olarak duşünülmüştür. Hattattarın sıkça yazdıkları "Şefaat Ya Rasülallah', "Dahiylek Ya 
Rasülallah". "Meded Ya Hazret·i Mevlana' levhaları bunlara örnektir. Müslüman sanatkarları 
resimden ziyade hat sanatına yönelten. özellikle hadis-i şerif kaynaklı dini gerekçelerin ıo 
yanı sıra. Hz. Mevlana ile ilgili bazı menkıbeler de rivayet edilmiştir. Bunlardan biri de 
muhibbelerinden Gürcü Haiun'un. Aynüddevle adlı ressama Hazret-i Pirin portresini yaptırmak 
istemesi hikayesidir. Rivayete göre; Hz. Mevlana, ressama "yapabilirsen ne Ala" demiş ve 
ressam. Hazret'in yüzüne, resmini yapmak için fırçasını kaldı rıp her bakışında onu başka 
bir surette görmüş. Defalarca denediyse de resminin bir türlü Hazrere benzemediğini görünce 
bir nara atıp malzemelerini fırlatarak vecde gelmiş. 11 

Tabii ki; Mevlevilerin. Matbah-ı Şeritte aldıkları terbiye muktezasınca. incelikleri ve 
güzellikleri her fırsatta gözetmeleri sonucunda ortaya çok manidar eserler çıkmıştır. Destarlı 
Mevlevi sikkesi formundaki "Ya Hazret-i Mevlana kuddise sirruhü'l-a'la' istiflen, bunun en 
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güzel örnekleridir. 12 Bu ibareyi yazmak, hattallar arasında, özellikle de Mevlevi hattallar 
arasında bir 11eıenek olmuştur. Hatta, ta'lik yazı çeşidiyle bu ibareyi yazan hattalların hepsi, 
"Hazref ' kelımesindeki "le" harfini keşideli olarak yazm ışlar ve bu şekildeki "Ya Hazret-i 
Mevlana" yazıları, tıpkı , oklu besmele olarak tabir edilen keşideli besmele gibi bir klasik 
haline gelmiştir. Dolayısıyla, gerek desıarlı sikke formunda, gerekse düz satır üzerine ıa'lik 
hattıyla yazılmış •va Hazreı-i Mevlana· levhaları. oklu besmele, hilye·i saadet, sülüs nesih 
kıt'a gibi her hattatın hem de birden çok yazdığ ı temel hal eserleri arasına girmiştir. 

Çoğunlu~u Mevlevi hattatlar tarafından, diğerleri de Mevlana muhibbanı san'alkarlar 
eliyle yazılan ·va Hazreı-i Mevlana" istifli hal levhalarından, başta Mevlana Müzesi ve Galata 
Mevıevihanesi olmak üzere, diğer Mevlevihaneler, Vakıf Hat Eserleri Müzesi, Prof.D r. Feridun 
Nafiz UZLUK Hal Koleksiyonu 13 . camiler ve bazı hususi koleksiyonlar bünyesindeki 80 
kadar eserden hareketle, şu kanaatlere ulaşabildik: 

Sözkonusu levhalarda, en yaygın olarak "YA Hazret·i Mevlana kuddise sirruh" ibaresine 
rastlanmış\ır. Buna ilaveten, "Hak Dost", "Meded" kelimelerine de yer verilen levhalar 
mevcuttur. Ozellikle celi sülüs istiflerde "Muhammed Celaleddin Rumi" isim ve mahlaslarının 
eklendiği görülmüştür. 

Yazı çeşillerinden en çok, ta'lik ve celi sülüs tercih edilmiştir. Ayrıca, az da -olsa, kufi 
veya özgün tasarımlara yer verilmiştir. 

istif formu olarak "destarlı Mevlevi sikkesi" yaygın bir şekilde benimsenmiştir. Bu, bazen 
yazını n destarlı sikke formunda yazılması şeklinde, bazen de destarlı sikke resmi içerisine 
istifli yahut müsenna (simetrik) yazı şeklinde karşımıza çıkm ıştır. Ancak celi sülüs yazı 
çeşidinin istife daha elverişli olması nedeniyle, sikke formundaki yazıların 20 kadarı celi 
sülüsle yazı lm ışken, ancak 6 adedi ta'lik ile yazı lmıştı r. Buna karşılık, istifsiz, düz satır 
halindeki yazılarda bu durum lam tersine, 20 ta'lik, 5 celi sülüs şeklinde tezahür etmiştir. 

Tuğra şeklinde Hz. Mevlana isimlerini havi 5 levha görülmüştür ki; tuğra sembolünün 
tercih edilmesindeki maksadın, Hz. Mevlana'nı n maddi ve manevi dünyanın hükümdarı 
olduğunu vurgulamak olduğu şeklinde yorumlar getirilmiştir. 14 

Gubari (toz zerresi kadar küçük) halla yazılan birkaç levhada da ana yazı çeşidi olarak 
ta'lik tercih edilmiş ve gubari yazı, ta'lik "Ya Hazret-i Mevlana· yazısının içine doldurulmuştur. 

Celi sülüs istiflerde, "lamelif ' harli genellikle merkezde yer almış ve semazen formuyla 
bu harfin benzerlik ilişkisine dikkat çekilmiştir. ıs 

Fonetik olarak uzatılan "ya" ve "na" sesleri, celi sülüs istiflerin çoğunda sikke formunu 
yakalamak için normal ölçüsünden fazla uzatılmış; böylece hem estetik zenginlik sağlanmış, 
hem de "fonetik-plastik ahengi"ne ulaşılmıştır. 

Bu levhaları yazan hattatların çoğunun Mevlevi. diğerlerinin de Mevıana muhibbi olduğu 
ıesbit edilmiştir. Bu imzaların arasında hem hal sanatında hem de musiki, resim veya bir 
başka sanat dalında üslad olanları mevcut olduğu gibi , mahalli kalmış amatör hattallar da 
mevcuttur. 

Yukarıda özellikleri sıralana hal eserlerinin yanı sıra, genellikle fi ldişi üzerine yapılan 
ve dantelimsi işçilikleriyle göz kamaştıran, "Ya Hazret-i Mevlana" istiflerinin büyük b ir titizlikle 
üzerleri ne iş lendiğ i makla'lar da yine Mevlevi sanatkarların ellerinden çıkmıştır. ıe 

Sonuç olarak; Hz. Mevlana'nın manevi düsturlarını bütün hayatlarına sindirme gayretinden 
hareketle eserlerini ibda etmeye çalı~an sanatkarlar, sanatı da bir ibadet olarak değerlendirmişler 
ve bu samimiyetle ortaya çıkan ürunler, yüzyıllardır hiçbir değer yitirmeksizin yeni nesilleri 
heyecanfandıra gelmiştir. 
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